
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33728   11Sexta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0977 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/340218.
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos na PORTARIA N° 503 de 01/06/2016, publica-
da no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou a servidora 
MARIA LEILIANE ALVES MORAES, cargo AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, matrícula nº 57215401/3, lotada no 5º CENTRO REGIO-
NAL DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 0978 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/395149.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora REGINA GLORIA 
FERREIRA DE SOUZA (cedida do Ministério da Saúde), matrícula 
nº 563595, cargo MÉDICO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, para participar do 
“Congresso Brasileiro de Hematologia, Hemoterapia e Terapia 
Celular”, a ser realizado na cidade de São Paulo/SP, no período 
de 31/10/2018 a 03/11/2018, com ônus para o Ministério da 
Saúde.
PORTARIA N° 0979 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/469130.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ODINEA MARIA DA SILVA, matrícula nº 
5096405/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS/ DAS-3, no período de 10.12.2018 a 
08.01.2019, em substituição a titular LUCIA HELENA MARTINS 
TAVARES MONTEIRO, matrícula nº 57174892/1, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 376560
PORTARIA N° 1028 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/457500.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora 
MARIA DE NAZARE FALCAO DA SILVA, cargo ENFERMEIRO, 
matrícula n° 94331/1, do DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO 
INFANTIL, com atuação no NAGAM.
PORTARIA N° 1029 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/340218.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA LEILIANE ALVES MORAES, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57215401/3, do 5º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.
PORTARIA N° 1030 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/458190.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, a servidora MARY 
GLAUCY BRITO CHIANCA NEVES, cedida da SEASTER, matrícula 
n° 5295009/2, cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL, no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 23.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 376563

               0301 0,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00
POLÍTICA SOCIAL         
  SEJUDH        
     Outras Despesas Correntes  330.787,68 0,00 553.292,32 0,00 884.080,00
      Despesas Ordinárias       
               0301 330.787,68 0,00 553.292,32 0,00 884.080,00
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL         
  FCG        
     Outras Despesas Correntes  0,00 54.000,00 0,00 0,00 54.000,00
      Despesas Ordinárias       
               0301 0,00 54.000,00 0,00 0,00 54.000,00
  FCP        
     Outras Despesas Correntes  318.842,83 0,00 0,00 0,00 318.842,83
      Despesas Ordinárias       
               0301 318.842,83 0,00 0,00 0,00 318.842,83
SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO         
  Fundação PROPAZ        
     Outras Despesas Correntes  0,00 182.927,33 472.163,87 0,00 655.091,20
      Despesas Ordinárias       
               0301 0,00 182.927,33 472.163,87 0,00 655.091,20

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
AGRICULTURA FAMILIAR  0,00 900.000,00 0,00 0,00 900.000,00
  EMATER       
              0301 0,00 900.000,00 0,00 0,00 900.000,00
AGROPECUÁRIA E PESCA  0,00 0,00 1.715.373,98 0,00 1.715.373,98
  ADEPARÁ       
              0301 0,00 0,00 1.535.354,00 0,00 1.535.354,00
  SEDAP       
              0301 0,00 0,00 180.019,98 0,00 180.019,98
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS  330.787,68 182.927,33 1.025.456,19 0,00 1.539.171,20
  Fundação PROPAZ       
              0301 0,00 182.927,33 472.163,87 0,00 655.091,20
  SEJUDH       
              0301 330.787,68 0,00 553.292,32 0,00 884.080,00
CULTURA  318.842,83 0,00 0,00 0,00 318.842,83
  FCP       
              0301 318.842,83 0,00 0,00 0,00 318.842,83
EDUCAÇÃO BÁSICA  0,00 54.000,00 0,00 0,00 54.000,00
  FCG       
              0301 0,00 54.000,00 0,00 0,00 54.000,00
MANUTENÇÃO DA GESTÃO  0,00 0,00 12.426,00 0,00 12.426,00
  NGPR       
              0301 0,00 0,00 12.426,00 0,00 12.426,00
TURISMO  0,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00
  SETUR       
              0301 0,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0301 - Recursos Ordinários 649.630,51 1.136.927,33 3.003.256,17 0,00 4.789.814,01

TOTAL 649.630,51 1.136.927,33 3.003.256,17 0,00 4.789.814,01

PORTARIA Nº 191, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, 
de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 690.000,00 (Seiscentos e Noventa Mil Reais), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 191, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL         
  SEJUDH        
     Outras Despesas Correntes  690.000,00 0,00 0,00 0,00 690.000,00
      Despesas Ordinárias       
               0301 690.000,00 0,00 0,00 0,00 690.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS  690.000,00 0,00 0,00 0,00 690.000,00
  SEJUDH       
              0301 690.000,00 0,00 0,00 0,00 690.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0301 - Recursos Ordinários 690.000,00 0,00 0,00 0,00 690.000,00

TOTAL 690.000,00 0,00 0,00 0,00 690.000,00

Protocolo: 377051


